
梅雨が明け、太陽がまぶしい季節となりました。

蝉の声や夏の空気に、ようやく夏の訪れを感じます。

暑さが厳しくなる時期ではありますが、皆さまが元気に楽

しく夏を満喫できますよう願っております。

水分補給や熱中症対策をお忘れなく、お体を大切にお過ご

しください。

遅ればせながら、令和７年度の新規工事のごあいさつと

中井侍地区直轄地すべり対策事業着工式を掲載いたします。

地域のみなさまにはご不便をおかけしますが、安全第一

で工事を進めてまいりますので、ご理解とご協力をお願い

いたします。

令和７年度 新たに始まる工事

令和7年7月14日、天龍村中井侍集会所にて「中井侍地区直轄地すべり対策事業着工式」を執り行いました。

本事業は、天竜川中流域に位置する天龍村中井侍地区において想定される地すべりや崩落により、天然ダムが形成され、上

流域での湛水や天然ダムの決壊によって下流域に氾濫が発生し、人家や公共施設等に被害が及ぶことを防ぐことを目的とした

地すべり対策事業です。

当日は、天龍村村長をはじめとする関係者や地権者、地元住民の皆さまにご出席いただき、事業の着工を記念して、事業概

要の説明や建設機械の起動式などのセレモニーを実施いたしました。

また、ご出席の皆さまには、中井侍地区の名産であるお茶や、天龍村の特産品を用いた記念品などが振る舞われました。

令和7年度 天竜川水系大島河原砂防堰堤補強工事

この度、「令和7年度天竜川水系大島河原砂防堰堤補強工事」を担

当します、木下建設の西村と申します。

本工事は、大島河原砂防堰堤を補強する工事です。

(水通し部H=3.0m取壊し、右岸側上流部t=1.6m腹付、堆積土砂

V=7300m3掘削し、上流へ仮置き)

工事期間中は工事車両の通行等により地域の皆様方には大変ご迷惑を

お掛けしますが、ご理解とご協力のほどよろしくお願い致します。

【工 期】 令和7年7月4日から令和7年3月27日まで

【工事箇所】 長野県飯田市上村地先

現場代理人

西村光樹
（監理技術者兼務）

取壊し

腹付コン

仮置き

土砂掘削

上村川

中井侍地区直轄地すべり対策事業 着工式 開催

柳澤 洋輔

【工事箇所】長野県下伊那郡天龍村平岡地先

この度『令和7年度 中井侍地区地すべり対

策工事』の施工を担当いたします池端工業株式

会社と申します。

本工事は、地すべり対策工事として地下水の排

除を目的とした横ボーリング工を施工します。

地下水を排除することにより、すべり面に働く

間隙水圧の低減や地すべり土塊の含水比を低下

させる工法です。

地元の皆様には、工事車両の通行や、道路上

での作業とうでご迷惑をお掛けしますが、安全

第一で工事を進めて参りますので、ご理解、ご

協力の程よろしくお願いいたします。

【工 期】 令和7年6月2日から令和8年3月13日まで

【現場代理人】

【監理技術者】

令和7年度 中井侍地区地すべり対策工事

令和7年度 開窪地区地すべり対策工事

この度『令和7年度 開窪地区地すべり対策工事』の施工を行

います、勝間田建設株式会社と申します。

本工事は、天竜川中流域地区において想定されている土砂災害の

リスクを軽減し、地すべりによる直接被害や、河道閉塞による氾

濫被害を抑制する事を目的とした工事です。

地元の皆様には、大型車両の通行や、施工時に発生する騒音など

ご迷惑をお掛けしますが、周辺農地をご利用の方をはじめ第三者

優先に努め、安全第一で工事を進めて参りますので、ご理解、ご

協力の程よろしくお願いいたします。

【工 期】 令和7年7月8日から令和8年3月25日まで

【工事箇所】長野県下伊那郡阿南町東條地先

【現場代理人】

【監理技術者】


